
 

1 
 

Krajský úřad Jihomoravského kraje 
Odbor kancelář ředitele 

Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno 

 

 
 

 

č.j. JMK 59117/2019 

 

 

 

 

 

Metodika ke zpracování Plánu nezbytných dodávek 

v Jihomoravském kraji 
 

 

 

 

  

 

                     Zpracovala: 

 

 Mgr. Aneta Valoušková  

vedoucí 

odd.  krizového řízení a obrany 



 

2 
 

 

Článek 1 

Předmět úpravy 

1. Metodika ke zpracování Plánu nezbytných dodávek (dále jen „PND“) v Jihomoravském 

kraji slouží ke specifikování obsahových náležitostí a dalších podrobností souvisejících 

se zpracováním tohoto plánu. 

2. Metodika slouží k zajištění jednotného postupu zpracování PND v Jihomoravském 

kraji. 

3. PND je samostatná část krizového plánu zpracovávaná správním úřadem v systému 

nouzového hospodářství. 

4. Tato metodika se aktualizuje vždy v lichém roce, tedy prvním roce cyklu plánování 

věcných zdrojů. 

Článek 2  

Základní pojmy 

1. Nezbytná dodávka jsou výrobky, práce nebo služby, bez nichž nelze překonat krizové 

stavy. Nezbytná dodávka slouží k zajištění základních životních potřeb obyvatelstva 

umožňující přežití krizových stavů bez těžké újmy na zdraví. 

2. Obyvatelstvo – pro účely této metodiky a stanovení požadavků na nezbytnou dodávku 

se tímto pojmem rozumí celkový počet všech obyvatel majících trvalé bydliště ve 

správním obvodu obce s rozšířenou působností. 

3. Postižená osoba – pro účely této metodiky a stanovení požadavků na nezbytnou 

dodávku se rozumí tímto pojmem osoba postižená krizovou situací. V případě 

jednotlivých nezbytných dodávek uvedených v tabulce č. 1 „Tabulka stanovení 

nezbytných dodávek – ORP“ může být počet postižených osob dále snížen nebo 

zvýšen, což je vyjádřeno v poznámce. 

4. Použité zkratky  

i. DND – dodavatel nezbytné dodávky 

ii. HOPKS – hospodářská opatření pro krizové stavy 

iii. HZS JMK – Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje 

iv. KS – krizová situace 

v. ORP – obec s rozšířenou působností 

vi. PND – plán nezbytných dodávek 

vii. TP – typový plán 

Článek 3 

Použité právní předpisy 

1. Zákony 

• Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů 

• Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy, ve znění 

pozdějších předpisů 

2. Nařízení vlády 



 

3 
 

• Nařízení vlády č. 462/2000 Sb., k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 zákona           

č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon) 

 

3. Vyhlášky 

• Vyhláška Správy státních hmotných rezerv č. 498/2000 Sb., o plánování                     

a provádění hospodářských opatření pro krizové stavy 

 

4. Metodiky  

• Metodika zpracování krizových plánů, schválená GŘ HZS ČR dne 12. 7. 2011 

(č.j. MV-76085-1/PO-OKR-2011) 

• Metodika plánování nezbytných dodávek v systému hospodářských opatření pro 

krizové stavy, SSHR, 2013 

• Plánování nezbytných dodávek v informačním systému Argis, SSHR, 2018 

 

Článek 4 

Plán nezbytných dodávek obce s rozšířenou působností 

1. PND ORP je samostatná část krizového plánu dané ORP a zpracovává se v systému 

nouzového hospodářství. 

2. PND ORP jsou využity při tvorbě PND Jihomoravského kraje. 

3. PND se skládá z těchto částí: seznam požadovaných ND, seznam nezajištěných ND a 

přehled dodavatelů ND. Aktuální verze PND je na CD vložena do tištěné verze KP  

a zveřejněna na IS Krizport v neveřejné části, a to v příslušném KP. 

 

Článek 5 

Postup při tvorbě plánu nezbytných dodávek 

1. Při tvorbě PND je nutné vycházet z aktuální analýzy rizik pro dané území obce 

s rozšířenou působností. 

2. Při tvorbě PND je nutné vycházet z přehledu sil a prostředků a jejich využití při řešení 

krizových situací na území Jihomoravského kraje, který je součástí jednotlivých 

krizových plánů. Při zpracování PND je důležité spolupracovat s územními odbory HZS 

JMK. 

3. Požadavky na nezbytné dodávky je potřeba stanovit na základě rozpracování typových 

plánů na postupy pro řešení krizových situací na rizika identifikovaná v analýze 

ohrožení dle § 15 odst. 3 písm. e) NV 462/2000 Sb., k provedení ust. § 27 odst. 8  

a ust. § 28 odst. 5 zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých 

zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

4. Do PND zapracovat i výstupy z plánů krizové připravenosti subjektů určených k plnění 

úkolů ze zpracovaných krizových plánů ORP. 

5. Požadavky na nezbytnou dodávku je nutné stanovit na základě krizové situace, při 

které je daný požadavek na nezbytnou dodávku maximální.  

6. Pokud je možný souběh více krizových situací, je nutné s tímto kalkulovat a požadavek 

na nezbytnou dodávku stanovit jako sumář pro dané krizové situace. 



 

4 
 

7. Požadavky na nezbytné dodávky je nutno rozepsat na nejnižší úroveň dělení dle 

číselníku. 

8. Při zpracování nezbytných dodávek je možné využít tabulku pro stanovení nezbytných 

dodávek – ORP, která tvoří přílohu č. 1 této metodiky. 

9. Následně požadavky na nezbytné dodávky zanést do IS ARGIS v souladu 

s uživatelskou pomůckou pro využívání IS ARGIS. 

10. Při vkládání nových potřeb na nezbytné dodávky do IS ARGIS je důležité k nim 

přiřazovat DND, a to pouze ze správního území dané ORP, pokud na daném území 

tento dodavatel je. 

11. Je nutno kontinuálně vyhledávat nové DND na správním území ORP. Při vyhledávání 

je doporučeno se neomezovat požadovanou potřebou na nezbytné dodávky. 

12. Nezajištěné nezbytné dodávky ORP u KrÚ JMK neuplatňuje, toto zajišťuje KrÚ JMK 

v rámci své koordinace. 

13. Zpracovatel PND je povinen jej průběžně aktualizovat.  

14. Zpracovatel na úrovni ORP provede komplexní posouzení konkrétní potřeby, posoudí 

možnosti nahrazení jinými položkami ND a rizika nezajištění včetně dopadů na životy a 

zdraví obyvatelstva daného území. Ke zhodnocení může využít tabulku v příloze č. 1 

„Tabulka stanovení nezbytných dodávek – ORP“. Výstupy musí být zpracovány v IS 

Argis. 

 

Článek 6 

Stanovení nezbytné dodávky 

1. Ke stanovení některých nezbytných dodávek je potřebné z evidence obyvatelstva zjistit 

celkový počet obyvatel, kteří mají trvalý pobyt na správním území ORP. Získaný údaj 

se stává kalkulačním údajem pro stanovení nezbytných dodávek, které se nevztahují 

na postižené osoby, ale jsou nutné ke zvládnutí krizové situace. 

2. Při stanovení výše nezbytné dodávky je nutno dále vycházet z údajů o počtu 

ohrožených osob danou krizovou situací, tento údaj je uveden v příslušném krizovém 

plánu ORP. 

3. Specifikace, z jakých dat při stanovení daného požadavku na nezbytné dodávky 

vycházet, je uvedena v příloze č. 1 „Tabulka stanovení nezbytných dodávek – ORP“. 

4. Procentuální doporučení, jaké množství stanovit u daných nezbytných dodávek, je 

uvedeno v příloze č. 1 „Tabulka stanovení nezbytných dodávek – ORP“.  

Článek 7 

Postup při stanovení výše specifické nezbytné dodávky 

Potraviny 

1. Požadavky na nezbytnou dodávku pro zajištění stravování jsou plánovány na dobu          

3 dnů pro 100 % postižených obyvatel. Po 3 dnech se předpokládá, že bude zavedena 

služba hromadného stravování, která bude zajišťována pro 60 % postižených osob.                 

U zbytku postižených osob se předpokládá pobyt např. u příbuzných, známých                    

a nevyužití tak služeb hromadného stravování. V případě změny potřeby nad 60 % 

postižených osob při řešení konkrétní KS by byli osloveni další DND uvedení např. v IS 

ARGIS. 



 

5 
 

2. Při stanovení druhů potravin je doporučeno vycházet ze skladby konzervované dávky 

potravin, která byla součástí humanitárního balíčku. Jedná se o potraviny, které 

nemusí být dále tepelně upravovány. 

3. Požadavky na nezbytnou dodávku potravin je nutno stanovit na základě krizové 

situace, při které je nejvíce postižených osob. Při stanovení nezbytné dodávky je 

doporučeno se zaměřit na tyto typy krizových situací:  

 

• Radiační havárie (zásobování evakuovaných),  

• Zvláštní povodně (zásobování evakuovaných),  

• Přirozené a přívalové povodně (narušení zásobování, zásobování 

evakuovaných). 

 

Voda 

Požadavky na tuto nezbytnou dodávku je doporučeno stanovit pro 110 % postižených 

osob, a to z důvodu předpokladu, že 10 % postižených není hlášeno k trvalému pobytu               

na daném území. 

Oblečení 

1. Požadavky na oblečení je doporučeno stanovit pro první 3 dny krizové situace. 

2. Při stanovení výše potřeby je doporučeno vycházet z předpokladu, že 10 % 

postižených osob nebude mít evakuační zavazadlo. 

 

Prostředky pro osobní hygienu 

1. Požadavky na prostředky pro osobní hygienu je doporučeno stanovit pro první 3 dny 

krizové situace. 

2. Při stanovení výše potřeby je doporučeno vycházet z předpokladu, že 10 % 

postižených osob nebude mít evakuační zavazadlo. 

3. Požadavky na WC je doporučeno stanovit pro 100 % postižených osob, a to 1 ks na 

100 postižených osob. 

 

Zdroje energie 

1. Při stanovení těchto požadavků je nutno specifikovat, jaké typy zdrojů energie budou 

potřebné pro řešení konkrétních krizových situací v dané obci s rozšířenou působností. 

2. Při stanovení výše požadavku na tuto nezbytnou dodávku je nutné spolupracovat 
s územními odbory HZS JMK. Dále je nutno vycházet z údajů o požadavcích na síly         
a prostředky nutné pro řešení jednotlivých krizových situací uvedených v rozpracování 
typových plánů na postupy pro řešení konkrétních druhů hrozících krizových situací 
identifikovaných v analýze ohrožení. 

 

Nekovové nerostné suroviny 

Pro stanovení výše požadavku na tuto nezbytnou dodávku je nutné spolupracovat 

s územními odbory HZS JMK a vycházet z údajů o požadavcích na síly a prostředky 

nutné pro řešení jednotlivých krizových situací uvedených v rozpracování typových 

plánů na postupy pro řešení konkrétních druhů hrozících krizových situací 

identifikovaných v analýze ohrožení. 

 

 



 

6 
 

Protipovodňové stěny, pytle a plničky pytlů 

Pro stanovení výše požadavku na tuto nezbytnou dodávku je nutné spolupracovat 

s územními odbory HZS JMK a vycházet z údajů o požadavcích na síly a prostředky 

nutné pro řešení jednotlivých krizových situací uvedených v rozpracování typových 

plánů na postupy pro řešení konkrétních druhů hrozících krizových situací 

identifikovaných v analýze ohrožení. 

 

Stroje a zařízení 

Požadavky na tyto nezbytné dodávky je doporučeno pro 100 % obyvatel ze zátopové 

zóny Q 100, a to 1 ks/ 1000 obyvatel ze zátopové zóny Q 100. Jedná se o orientační 

výpočet a je nutno jej přizpůsobit specifikám daného území. 

Textilní výrobky 

Požadavky na tuto nezbytnou dodávku je doporučeno stanovit pro 60 % postižených 

osob. Předpokládáme, že nouzové ubytování nebude požadováno 100 % postižených 

osob, v případě vyšší potřeby by se zajistila potřeba dalšími dodavateli nezbytných 

dodávek uvedených v IS ARGIS. Požadavky na ND z této skupiny 13. Textilní výrobky 

doplňují požadavky ze skupiny 20. Ubytování, což je nutné při plánování těchto ND 

brát v potaz. 

Dopravní prostředky 

Pro stanovení výše požadavku na tuto nezbytnou dodávku je nutné spolupracovat 

s územními odbory HZS JMK. Dále je nutno vycházet z údajů o požadavcích na síly            

a prostředky nutné pro řešení jednotlivých krizových situací uvedených v rozpracování 

typových plánů na postupy pro řešení konkrétních druhů hrozících krizových situací 

identifikovaných v analýze ohrožení. Z hlediska specifika této ND doporučujeme využít 

položky pod položkou č. 29 Služby. 

 

Ubytování 

Požadavky na tuto nezbytnou dodávku je doporučeno stanovit pro 60 % postižených 

osob. Předpokládáme, že nouzové ubytování nebude požadováno 100 % postižených 

osob, v případě vyšší potřeby by se zajistila potřeba dalšími dodavateli nezbytných 

dodávek např. uvedenými v IS ARGIS.  

 

Skladovací prostory 

Požadavky na skladovací prostory doporučujeme stanovit poměrově, jak je 

specifikováno v tabulce č. 1 Tabulka stanovení nezbytných dodávek – ORP. Jedná se  

o orientační výpočet a je nutno jej přizpůsobit specifikám daného území a účelu těchto 

ploch. 



 

7 
 

Služby 

Pro stanovení výše požadavku na tuto nezbytnou dodávku je nutné spolupracovat 

s územními odbory HZS JMK. Dále je nutno vycházet z údajů o požadavcích na síly  

a prostředky nutné pro řešení jednotlivých krizových situací uvedených v rozpracování 

typových plánů na postupy pro řešení konkrétních druhů hrozících krizových situací 

identifikovaných v analýze ohrožení. 

Článek 8 

Závěrečná ustanovení 

1. Tato metodika je metodickou pomůckou vydanou Krajským úřadem Jihomoravského 

kraje pro obecní úřady ORP ke zpracování PND. Při jejím použití musí zpracovatel 

přihlédnout k relevantním specifikům daného správního území.  

2. Tato metodika nabývá účinnosti dne 1. 5. 2019. 


